
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 15 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 103/17.  Processo Administrativo:  5125/17. 
Concorrência Pública: 19/17.  Objeto:  concessão 
onerosa de  uso de espaço do  Galpão “Agostinho 
Alves Lindo”, localizado à avenida Felippe Böller Jr., 
nº 4734, no Polo Industrial “Guilherme Müller Filho”, 
destinado  a instalação de empresas. Proponentes: 
1.  Contrato  nº  187/17.  Contratada:  QUALIPET 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
ANIMAIS  LTDA. Valor:  R$ 66.007,56  (sessenta e 
seis mil, sete reais  e  cinquenta  e  seis  centavos). 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/JAN/2018. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  137/17.  Processo  Administrativo:  6001/17. 
Pregão Presencial:  103/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para execução dos serviços contínuos no 
sistema  de  iluminação  pública,  envolvendo  a 
operação  e  manutenção  corretiva  e  preventiva. 
Proponentes: 6. Contrato nº 02/2018. Contratada: G 
ENERGY  ENGENHARIA  E  CONSULTORIA  LTDA 
EPP. Valor:  R$ 504.000,00  (quinhentos e quatro mil 
reais).  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/JAN/2018. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  148/17.  Processo  Administrativo:  6513/17. 
Pregão  Presencial:  114/17.  Objeto:  aquisição  de 
cadeiras fixas, cadeiras universitárias e bancadas de 
trabalho. Ficam adjudicados para as empresas: CPS 
MOBILIÁRIO  E  EQUIPAMENTOS  EIRELI-ME,  o 
item: 02; MENDES NUNES & NUMES LTDA.-ME, o 
item:  03.  Fica  homologado  nos  termos  da  lei,  o 
presente Pregão. 
Pirassununga, 11 de janeiro de 2018. 
Alex Ricardo Milan 

Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  102/17. Processo  Administrativo:  4816/17. 
Concorrência Pública: 18/17.  Objeto: concessão de 
uso  do boxe  nº  23, no Terminal  Rodoviário, 
destinado à lanchonete,  padaria, comércio varejista 
de  produtos  alimentícios  sem produção  no local. 
Adjudicado  para:  MARCELINA  DOS  SANTOS 
ESTORFO  -  96692006600. Fica homologada  nos 
termos da  Lei,  a  Ata  de  Julgamento  publicada no 
D.O.E., em 29 de dezembro de 2017. 
Pirassununga, 11 de janeiro de 2018. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 110/17.  Processo  Administrativo:  5098/17. 
Concorrência Pública: 22/17. Objeto:  concessão de 
uso dos chalés de madeira nº 08 e 10, em 
Cachoeira de Emas, para uso exclusivo de bar ou 
lanchonete. Adjudicados para as empresas: BRUNA 
GUESSO DA SILVA - 4430210886, o chalé n° 08 e 
IZABEL PEREIRA DUTRA 01619999803, o chalé n° 
10. Fica homologada nos termos da Lei, a Ata de 
Julgamento publicada no D.O.E., em 4 de janeiro de 
2018. 
Pirassununga, 15 de janeiro de 2018. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  150/17.  Processo  Administrativo:  6414/17. 
Pregão Presencial:  116/17.  Objeto:  contratação de 
serviço de  produção  artística/musical  para 
“Domingueira  na  Fepasa”  e  demais  eventos 
musicais. Fica adjudicado  para  a  empresa: 
FRANCISCO  GONÇALVES  DE  LIMA  NETO  - 
13934814859,  o  item:  01.  Fica  homologado  nos 
termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 15 de janeiro de 2018. 
Alex Ricardo Milan 
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 15 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  146/17.  Processo  Administrativo:  6415/17. 
Pregão  Presencial:  112/17.  Objeto:  Registro de 
Preços para o fornecimento de lanches para eventos 
diversos da Secretaria de Cultura. Fica adjudicado 
para  a  empresa:  LUIZ  CLÁUDIO  CARVALHO 
BRIGANTE  &  IRMÃ  LTDA.,  o  item:  01.  Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão.
Pirassununga, 15 de janeiro de 2018. 
Alex Ricardo Milan 
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  149/17.  Processo  Administrativo:  6445/17. 
Pregão  Presencial:  115/17.  Objeto:  Registro de 
Preços de   fórmula infantil  (Pregomim Pept). Fica 
adjudicado  para  a  empresa:  L.  P.  SANTOS 
ATACADISTA-ME, o item: 01. Fica homologado nos 
termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 15 de janeiro de 2018. 
Alex Ricardo Milan 
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE PERMISSÂO 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo Administrativo nº 4871/2017 -  TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA -, 
que entre si  celebram, de um lado, O MUNICÍPIO 
DE  PIRASSUNUNGA, e  de  outro  lado  o  sr. 
MARCOS TADEU RAMOS LÉBEIS.
POR  FORÇA  DO  ARTIGO  88,  DA  LEI 
ORGÂNICA  E  DO  DECRETO  N°  6.987,  O 
MUNICÍPIO OUTORGA  O  PERMISSIONÁRIO, 
O USO DA ÁREA PÚBLICA CONSISTENTE NO 
CEFE  “PRESIDENTE  MÉDICI”,  PARA 
MINISTRAR  TREINAMETOS  DE  ARTES 

MARCIAIS  QUE  SERÁ  REALIZADO  EM  UMA 
DAS  SALAS,  TODAS  AS  SEGUNDAS  E 
QUARTAS,  DAS 19  HORAS ÀS 20  HORAS;  E 
AOS  SÁBADOS,  DAS  10  HORAS  ÁS  11 
HORAS. 
ESTA  PERMISSÃO  DE  USO,  É  A  TÍTULO 
PRECÁRIO,  GRATUITO  E  INTRANSFERÍVEL, 
POR  PRAZO  INDETERMINADO,  PODENDO 
SER REVOGADA A QUALQUER TEMPO, POR 
ATO  UNILATERAL  DO  MUNICÍPIO, 
INDEPENDENTEMENTE  DE  INTERPELAÇÃO 
JUDICIAL,  EXTRAJUDICIAL  OU  QUALQUER 
INDENIZAÇÃO.  DATA DA ASSINATURA: 
3/JAN/2018.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JÚNIOR
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

SAEP

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 07/15

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
007/2015.  CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga.  CONTRATADA: FIORRILI 
SOCIEDADE CIVIL LTDA. OBJETO: Contratação de 
empresa para locação, licenciamento de programas 
de computador. Fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, o contrato acima mencionado. Tomada de 
Preços nº 018/2014. Valor: R$ 104.591,52 (cento e 
quatro  mil,  quinhentos  e  noventa  e  um  reais,  e 
ciqneunta e dois centavos). 
Pirassununga, 12 de janeiro de 2017.
João Alex Baldovinotti 
Superintendente

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 08/15

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
008/2015.  CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga.  CONTRATADA: 
CONTABIL STAFF LTDA.-ME.  OBJETO: 
Contratação de empresa para assessoria financeira 
e administrativa. Fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, o contrato acima mencionado. Convite  nº 
043/2014. Valor: R$ 63.983,40 (sessenta e três mil, 
novecentos  e  oitenta  e  três  reais,  e  quarenta 
centavos). 
Pirassununga, 12 de janeiro de 2017.
João Alex Baldovinotti 
Superintendente

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 15 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

P O R T A R I A Nº 005/2018
 

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP –  SERVIÇO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA: No uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E DESIGNAR, 
de 8 de janeiro a 6 de fevereiro de 2018, o 
funcionário desta Autarquia Municipal  - sr. Abílio 
Pinto de Campos Junior, RG nº 14.824.195, para 
ocupar o emprego em comissão de Chefe da Seção 
de Licitação, em substituição à sra. Vivian Cristina 
Fiel Moreno, que encontra-se de férias. 
Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente
Publicado  e registrado na forma da Lei.
Data supra. 
José Roberto Barone 
Diretor de Administração

P O R T A R I A  Nº 006/2018

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP –  SERVIÇO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA: No uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E DESIGNAR, 
de 12 a  31 de janeiro de 2018, o funcionário desta 
Autarquia Municipal -  sr. Átila Porto Sinotti, RG nº 
18.072.081-8, para ocupar o emprego em Comissão 
de Procurador Autárquico, em substituição à  sra. 
Renata Cassiano, que encontra-se de férias.
Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 12 de janeiro de 2018. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente 
Publicado e registrado na forma da Lei. 
Data supra. 
José Roberto Barone 
Diretor de Administração

3


	Por força do artigo 88, da Lei Orgânica e do Decreto N° 6.987, o MUNICÍPIO outorga o PERMISSIONÁRIO, o uso da área pública consistente no CEFE “Presidente Médici”, para ministrar treinametos de artes marciais que será realizado em uma das salas, todas as segundas e quartas, dAs 19 horas às 20 horas; e aos sábados, dAs 10 horas ás 11 horas.
	Esta permissão de uso, é a título precário, gratuito e intransferível, por prazo indeterminado, podendo ser revogada a qualquer tempo, por ato unilateral do MUNICÍPIO, independentemente de interpelação judicial, extrajudicial ou qualquer indenização. DATA DA ASSINATURA: 3/JAN/2018.
	Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
	Procurador Geral do Município

